聖監告示第 1 号

 地方自治法第199条第 2項及び第4項の規定により、令和4年度の行政監査を実施し

たので、同条第9項及び第10項の規定により下記のとおり公表する。

               令和 5年 1月 31日

              聖籠町代表監査委員  二宮 秀男

聖 籠 町 監 査 委 員   田中 智之

記

１ 監査実施期間  令和 5年 1月 10日､11日、12日、13日（計 4日間）

２ 監 査 会 場  聖籠町役場 監査委員室（1階）

３ 監 査 対 象  令和 4 年 12 月 16 日付け、聖監第 51 号によりあらかじめ通知し

た事業及び事項

４ 監査の方法  監査事項について、全課（局・室・館）から資料の提出を求め、

それぞれの部署の担当課長（局長・室長・館長）等から詳細な説

明を受け監査を実施した。

５ 監査委員の氏名  聖籠町代表監査委員  二宮 秀男

          聖 籠 町 監 査 委 員   田中 智之

６ 監査の範囲

（１）一般会計並びに特別会計及び公営企業会計の全て

（２）行政監査の全課（局・室・館）の共通事項

① 重点監査項目（別紙のとおり）

② 各種契約執行状況

③ 補助金執行状況

７ 監査の結果

（１） 議会事務局

政務活動費については実績払い（後払い）への改善が望ましいが、現行のま

ま前払いを続けるならば、半期ごとの収支報告書の提出も検討されたい。また、

1 年分の収支報告を「議会だより」に掲載する等、町民に対し公表するよう努

められたい。

（２） 総務課

 現在の正規職員数は、定数と比べ 30 人近く少ない状況である。超過勤務や

休暇の取得状況を見ると、業務量に見合った職員数となっていない部署もある

ように思われる。職員の心身の健康を守る為にも、正規職員の計画的な増員を

検討されたい。

（３） 総合政策課

 ふるさと納税が順調に伸びている事が確認できた。今後は、さらに地元農産

物を使った返礼品の品目を増やしていけるように、産業観光課、聖籠地場物産

㈱と連携して事業展開されたい。

（４） ふるさと整備課

除雪の担い手確保が課題となる中、新潟県では通常2人乗りの除雪車を1人

で操作する「ワンオペ除雪」を、一部道路で 2020 年度から試行している。町

も早急に除雪体制の再構築を検討されたい。

（５） 東港振興室

 新潟東港東側水路の早期護岸整備により、背後地に企業誘致ができるよう国

及び新潟県へ働きかけられたい。

（６） 産業観光課

 農産物加工センターを利用し農産物の２次産業化を進め、総合政策課と連携

することで、新たなふるさと納税返礼品の開発に努められたい。

 今後、原油価格物価高騰対策支援事業補助金・生産資材等価格高騰対策支援

事業補助金と同様の事業を行う際は、制度設計を十分に行い、町民等対象者に

対し申請方法の周知徹底を図り、実効性ある事業とされたい。

（７） 生活環境課

 地域防災組織の有無に関わらず、災害が発生した時には地域の繋がりが最も

大切である。コロナ禍のため、まちなか防災訓練が中止されているが、地域で

の防災活動に対しては引き続き支援されたい。

以上

1

【別紙】

重 点 監 査 項 目

No 該 当 課 重  点  監  査  項  目

１ 議会事務局
① 政務活動費の交付状況について

② 各常任委員会・議会運営委員会の視察状況について

２ 総務課

① 全職域における過去 3か年の超過勤務の状況及び年次休暇の取得状況

について

② 全職域における職員定数と過去 3か年の各年度当初における正職員数

及び会計年度任用職員数

③  町有財産の活用状況について（旧蓮野・亀代こども園園舎）

３ 町民課

① 国民健康保険税の賦課・収納状況について

② 国民健康保険資格証の発行状況について

③ マイナンバーカードの申請状況について

④ 消費生活センターの相談状況について

４ 税務課

① 町税の収入見込み額について（税目別・令和 4年度～令和 8年度）

② 町税等の収納状況について（他課との連携・協力、機構の状況）

③ 航空写真の活用状況について

５ 会計室

① 出資金の状況について

② 手持ち現金の管理について

③ 随時払いの状況について（一覧表）

６ 総合政策課

① ふるさと納税の状況と地方創生について

② 各種基金の現状と債券運用について

③ 不交付団体としての財政状況の現状と今後について

７ ふるさと整備課

① 消雪パイプの整備計画と除雪体制について

② 東山団地施設管理委託及び使用料の収納状況について

③ 橋梁長寿命化による修繕状況について

８ 保健福祉課

① 疾病予防対策について

（新型コロナウイルス、子宮頸がんワクチン含む）

② 健康せいろう 21の実施状況について（自殺対策含む）

③ 生活保護世帯数と民生委員の活動状況について

９ 長寿支援課

① 高齢者のみ世帯の状況について（高齢者等ごみ出し支援事業含む）

② フレイル予防事業の取り組み状況について

③ 新型感染症で中止してきた敬老会の今後について

１０ 東港振興室
① 企業立地奨励金の交付状況について

② クルーズ船入港の状況と予定について

１１ 農業委員会

① 耕作放棄地に対する取組みについて

② 農地の集積状況と新規就農者支援について

③ 農業委員・農地利用最適化推進員の活動状況について

2

１２ 産業観光課

① 原油価格物価高騰対策支援事業補助金・生産資材等価格高騰対策支援

事業補助金について

② 聖籠地場物産㈱の収支状況について（加工センター含む）

③ ハッピーチケットの換金状況について

④ 海のにぎわい館の利用状況について

１３ 生活環境課
① 過去 3か年の資源ごみの収集状況について

② 消防団員の手当等の個人口座と分団口座への振込対応について

１４
子ども教育課

教育未来課

① 給食調理等業務委託料について（令和 3 年度実績報告と令和 4 年度予

算作成時の参考見積）

② 不登校の状況と対策について（国庫補助の対応の見通し）

③ タブレットの授業での使用状況（ペーパーベースとの割合）と導入の

効果について

④ タブレット導入後、調べ学習での町立図書館や学校図書室の利用状況

の変化について

⑤ 小学校での 35 人以下学級や教科担任制の準備について

１５ 社会教育課

① 自主事業の収支及び実施状況とチケットの管理について

（令和 3年度・令和 4年度予定含む）

② 社会体育、教育施設のメンテナンスの状況について

③ 障がい者スポーツの状況について

④ スポネットせいろうの定款について

１６ 図書館

① 図書館の利用状況について（会議室、研究個室など施設全体を含む）

② イベント（ブックスタート、1日図書館員、出前読み聞かせ、美術展覧

会など）の状況について

１７ 上下水道課

① 上水道料金の収納状況について

② 上水道配水管の更新計画について（漏水対策含む）

③ 上水道施設（管）台帳デジタル化の状況

④ 上下水道の財政指数一覧表について（経営状況指数３年分）